Secundo loco sua utrique coniugum sunt officia definita, sua iura integre descripta. Eos scilicet ipsos necesse est sic esse animo semper affectos, ut amorem maximum, constantem fidem, sollers assiduamque praesidium alteri alterum debere intelligant. Vir est familiae princeps et caput mulieris; quae tamen, quia caro est de carne illius et os de ossibus eius, subiiciatur pareatque viro in morem non ancillae, sed sociae: ut scilicet oboedientiae praestitae nec honestas nec dignitas absit. In eo autem qui praestit et in hac quae paret, cum imaginem uterque referant alter Christi, altera Ecclesiae, divina caritas esto perpetua moderator officii. [...]

9. - Christus igitur, cum ad talem et tantam excellentiam matrimonia renovavisset, totam ipsorum disciplinam Ecclesiae credit et commendavit. Quae potestatem in coniugia christianorum omni cum tempore tum loco exercuit, atque ita exercuit, ut illam propriam eius esse appareret, nec hominum concessu quaesitam, sed auctoris sui voluntate divinitus adeptam. [...]

150. Leo XIII, (10. 2. 1880), *Enz. Arcanum divinae Sapientiae*, 12¹⁰

Dazu kommt, dass die Ehe deshalb ein Sakrament ist, weil sie ein heiliges Zeichen ist, das sowohl die Gnade bewirkt als auch ein Abbild der mystischen Ehe Christi mit seiner Kirche darstellt. Deren Form und Gestalt aber wird gerade durch dieses Band der höchsten Vereinigung ausgedrückt, durch das Mann und Frau miteinander verbunden werden, und das nichts anderes ist als die Ehe selbst. So wird deutlich, dass jede gültige Ehe unter Christen in sich und durch sich ein Sakrament ist, und dass nichts weiter von der Wahrheit entfernt ist als die Meinung, das Sakrament sei nur eine Art schmückendes Beiwerk oder eine von außen her zugefallene Eigenschaft, die nach menschlichem Belieben vom Ehevertrag getrennt und gelöst werden könne.

Huc accedit, quod ob hanc causam matrimonium est sacramentum, quia est sacrum signum et efficiens gratiam, et imaginem referens mysticarum nuptiarum Christi cum Ecclesia. Istarum autem forma ac figura illo ipso exprimitur summae coniunctionis vinculo, quo vir et mulier inter se conligantur, quodquod aliud nihil est, nisi ipsum matrimonium. Itaque apparet, omne inter christianos iustum coniugium in se et per se esse sacramentum: nihilque

⁹ CONCILIIUM TRIDENTINUM, *Sess. 24, c. 1; De reformatione matrimonii*

¹⁰ ASS 12 (1879/89) 394; DS [D-H] 3146

magis abhorrere a veritate, quam esse sacramentum decus quoddam adiunctum, aut proprietatem allapsam extrinsecus, quae a contractu disiungi ac diparari hominum arbitrata queat.